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This thesis was made for Kaskenoja Oy and its purpose was to collect information about 
maintenance work in order to support the briefing of new employees. The thesis is fo-
cused on mowing, coppice clearance, equipment and safety of the road works. 
 
The first part of the thesis is about Finnish roads and their area contracting, its nature, 
related work and some additional works. The description of winter maintenance focuses 
mainly on equipment and most common quality requirements. The description of sum-
mer maintenance focuses on mowing and coppice clearance and other summer time 
works, which are explained further in detail. 
 
A big part of the thesis is dedicated to mowing and coppice clearance, because they are 
a significant part of Kaskenoja’s works. The specific works are explained further in de-
tail, their description however is written in everyday language. The thesis includes a 
description of all kinds of green area maintenance classes explained with help of pic-
tures. The works related to mowing and coppice clearance are explained in a similar 
way. The equipment is described in technical detail and its description contains also 
information about where the machine at issue is used and what for. The chapter about 
safety is focused on road works and requirements for equipment and warning devices 
related to those works. 
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ERITYISSANASTO 

 

 

Ajorata Ajorata on ajoneuvoliikenteelle tarkoitettu yhden tai useam-

man ajokaistan käsittävä tien osa.   

 

Alueurakka Alueurakka käsittää kaikki tietyn alueen liikenneviraston 

hallinnoimat maantiet. Alueurakkaan kuuluu sopimuksissa 

määritellyt hoitotehtävät ja erikseen määritellyt ylläpitotyöt.  

 

Talvihoito Talvihoidolla tarkoitetaan tiestöllä talvella tehtäviä töitä ku-

ten auraus ja liukkaudentorjunta.  

 

Kesähoito Kesähoidolla tarkoitetaan tiestöllä kesällä tehtäviä töitä ku-

ten niitto- ja vesakonraivaustyöt.  
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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tehdä opas uusille työntekijöille, jotka tulevat työsken-

telemään teiden kunnossapitotöissä. Opasta tullaan käyttämään uusien työntekijöiden 

perehdytyksessä Kaskenoja Oy:ssa. Erityisesti työssä tullaan keskittymään niitto ja ve-

sakonraivaustöiden laatuvaatimuksiin, kalustoon ja turvallisuuteen. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on aluksi kertoa yleisesti teiden kunnossapidosta sekä 

alueurakoista. Varsinainen työ keskittyy vesakonraivaus- ja niittotöiden laatuvaatimuk-

siin, kalustoon ja turvallisuuteen.   

 

Kaskenoja Oy:n toiminimihistoria alkaa vuodelta 1993. Mika Kaskenoja aloitti toimin-

nan 1.5.1993 nimellä M. Kaskenoja. Toimintaa lähdettiin rakentamaan hyvin vaatimat-

tomista puitteista yrittäjän oman työpanoksen ja yhden kaivinkoneen turvin. Kauppare-

kisteriin yritys merkittiin vuonna 1996, nimellä Koneurakointi M. Kaskenoja. 

 

Kaskenoja Oy:n kaksi päätoimialaa on kunnossapito ja maanrakentaminen. Pääasialli-

nen toiminta keskittyy kunnossapitourakointiin. Kesäajan hoitotyöt keskittyvät niitto- ja 

vesakonraivaustöihin. Talvella suoritetaan auraus-, suolaus- ja hiekoitustöitä tiestöllä. 

 

Maanrakentamisisessa pääasiallisina urakkakohteina ovat olleet uudisrakentamisen 

asuinkerrostalojen perustustyöt putkijohtoineen, sekä saneerauskohteiden kuivatusjär-

jestelyjen korjaustyöt. (www.kaskenoja.fi) 
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2 MAANTIET 

 

 

2.1 Yleistä maanteistä  

 

Suomen tieverkko käsittää maantiet, kunnalliset katuverkot ja yksityistiet. Liikennevi-

rasto huolehtii valtion tieverkon ylläpidosta ja kehittämisestä yhdessä alueellisten elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskusten kanssa.  

 

Koko tieverkon pituus on noin 454 000 km. Tästä yksityis- ja metsäautoteiden osuus on 

noin 350 000 km ja kuntien katuverkkojen 26 000 km. Liikenneviraston vastuulla olevi-

en maanteiden yhteispituus on noin 78 000 km. 

 

Valta- ja kantateitä eli pääteitä on 13 264 km (kuvio 1), josta moottoriteitä hieman yli 

700 kilometriä. Suurin osa tiepituudesta, 64 900 km (kuvio 1), on seutu- ja yhdysteitä. 

Ne edustavat liikenteestä vain runsasta kolmannesta. Kevyenliikenteenväyliä on hieman 

yli 5 000 km (kuvio 1).  
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KUVIO 1. Maanteiden pituudet luokittain 

 

Päällystettyjä teitä on noin 65 % teistä eli yhteensä noin 50 000 km. Vähäliikenteisellä 

tieverkolla alimpaan hoitoluokkaan kuuluu noin 41 000 km tiestöä eli yli puolet koko 

maanteiden verkosta. Kaikkia näitä teitä ei ole mahdollista pitää hyvässä kunnossa niin, 
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ettei tiestöllä esiintyisi ongelmia vaikeimmissa kelitilanteissa. (Liikennevirasto internet 

2012) 

 

 

 

2.2 Maanteiden kunnossapito  

 

Tien kunnossapidolla tarkoitetaan tien pitämistä liikennöitävänä ja turvallisena liikkua. 

Kunnossapito voi sisältää tien hoitoa ja ylläpitoa. Tien hoito tarkoittaa toimenpiteitä, 

joilla tie pidetään päivittäin liikennöitävässä kunnossa. Hoitotoimenpiteitä ovat esimer-

kiksi auraus, liukkaudentorjunta ja luiskien niitto. Ylläpidolla tarkoitetaan tien rakentei-

den säilyttämistä ja pitämistä liikenteen vaatimassa kunnossa. Ylläpitoa ovat esimerkik-

si tien päällysteen uusiminen, sortuneen rummun uusiminen ja rikkoontuneen lii-

kennemerkin vaihtaminen uuteen. Hoito- ja ylläpitotoimilla pyritään takaamaan tien 

jokapäiväinen liikennöitävyys sekä pitkällä tähtäimellä huolehtimaan kustannustehok-

kaasti tieomaisuuden arvosta. (Liikennevirasto internet 2012) 

 

Maanteiden kunnossapito oli aikaisemmin valtion yritysten hoidossa aina vuoteen 2001 

saakka. Vuonna 2001 Suomessa siirryttiin alueurakointi-malliin ja maa jaettiin alueura-

koihin. Alueurakoinnista kerrotaan lisää luvussa 3. (Liikennevirasto internet 2012) 

 

 

2.3  Lainsäädäntö 

 

Maanteiden kunnossapitoa yhtenä osa-alueena ohjaa maantielaki 23.6.2005/503. Maan-

tielaissa on määritelty tehtävät ja alueet, joista liikenneviraston on toiminnallaan huo-

lehdittava. Liikennevirasto on tehnyt urakkasopimukset, joissa se velvoittaa urakoitsijaa 

tekemään tehtävät jotka täyttämällä saavutetaan lain määräämät tavoitteet.  

 

Seuraavana on esitetty joitakin lain kohtia jotka ohjaavat teiden kunnossapitoa. 

 

Maantieverkkoa kehitettäessä ja pidettäessä kunnossa on kiinnitettävä 

huomiota siihen, että tieliikennejärjestelmä osana koko liikennejärjestel-

mää edistää valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteuttamista ja 
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alueiden kehittämistä sekä maankäytön suunnittelussa yhdyskuntaraken-

teelle ja ympäristölle asetettavien tavoitteiden toteuttamista. 

Maantieverkon tulee tarjota mahdollisuus turvalliseen ja toimivaan liik-

kumiseen ja kuljettamiseen koko maassa kohtuullisin kustannuksin otta-

malla huomioon eri väestöryhmien liikkumistarpeet ja eri elinkeinoalojen 

kuljetustarpeet. Huomiota on kiinnitettävä luonnonvarojen säästeliääseen 

käyttöön ja siihen, että maantieverkon ja liikenteen ympäristölle aiheutta-

mat haitat jäävät mahdollisimman vähäisiksi. (Maantielaki 23.6.2005/503 

pykälä 3)  

 

Maantie on sellainen tie, joka on luovutettu yleiseen liikenteeseen ja jonka 

ylläpitämisestä valtio huolehtii. Liikenteellisen merkityksensä mukaan 

maantiet ovat valtateitä, kantateitä, seututeitä tai yhdysteitä. (Maantielaki 

23.6.2005/503 pykälä 4)  

 

Tienkäyttäjää ohjaa parhaiten tieliikennelaki, joka kertoo vaaran havaitsemisesta tiellä.  

Tiellä oleva este 

Tielle ei saa panna eikä jättää mitään, mikä voi vaarantaa tai haitata lii-

kennettä. 

Milloin jonkun syystä tielle on joutunut 1 momentissa tarkoitettu este, jota 

ei voida heti poistaa, hänen on merkitsemällä tai muulla tavoin kiinnitet-

tävä muiden tienkäyttäjien huomiota esteeseen, kunnes hän on saanut sen 

poistetuksi. 

Milloin tiellä on este, josta saattaa aiheutua vakavaa vaaraa liikenteelle, 

jokaisen esteen havainneen tienkäyttäjän on mahdollisuuksiensa mukaan 

viipymättä ryhdyttävä 2 momentissa tarkoitettuihin toimenpiteisiin taikka, 

jollei se ilman kohtuutonta hankaluutta ole mahdollista, ilmoitettava asi-

asta poliisille. (Tieliikennelaki 3.4.1981/267 pykälä 62) 



 

3 ALUEURAKAT

 

 

3.1 Alueurakoiden historia

 

Vuonna 2001 Suomessa avattiin yleisten teiden kunnossapito kilpailulle. 

maanteiden kunnossapidosta vastasi t

kahdeksi erilliseksi organisaatioksi, tieliikelaitokseksi ja t

tui vuoden 2008 alusta osakeyhtiö

osakeyhtiö ja tuottaa muun muassa tienpi

 

Vuoden 2010 alusta aloitti uusi liikennevirasto johon yhdistyivät tiehallinto, ratahalli

tokeskus ja merenkulkulaito sekä

15 kappaletta. Vanhat 

ta vastaa nykyisin alueelliset e

 

KUVA 1. Alueelliset e

ALUEURAKAT  

Alueurakoiden historia 

Vuonna 2001 Suomessa avattiin yleisten teiden kunnossapito kilpailulle. 

teiden kunnossapidosta vastasi tielaitos. Vuoden 2001 alusta entinen t

i erilliseksi organisaatioksi, tieliikelaitokseksi ja tiehallinnoksi. Tieliikelaitos muu

tui vuoden 2008 alusta osakeyhtiöksi ja sen nimeksi tuli Destia Oy. Se

osakeyhtiö ja tuottaa muun muassa tienpidon palveluja yhtenä monista palveluntuottajista.

aloitti uusi liikennevirasto johon yhdistyivät tiehallinto, ratahalli

skus ja merenkulkulaito sekä perustettiin myös ely-keskukset,

a. Vanhat tiepiirit liitettiin ely-keskuksiin, joten maanteiden kunnossapido

ta vastaa nykyisin alueelliset ely-keskukset (kuva 1). 

lueelliset ely-keskukset (Ely-keskus internet 2012) 
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Vuonna 2001 Suomessa avattiin yleisten teiden kunnossapito kilpailulle. Aiemmin 

entinen tielaitos jakaantui 

iehallinnoksi. Tieliikelaitos muut-

ksi ja sen nimeksi tuli Destia Oy. Se on valtion omistama 

don palveluja yhtenä monista palveluntuottajista. 

aloitti uusi liikennevirasto johon yhdistyivät tiehallinto, ratahallin-

, joita on tällä hetkellä 

joten maanteiden kunnossapidos-

 

 



12 

 

 

 

3.2 Alueurakoitsijat vuonna 2012 

     

Suomi on tällä hetkellä jaettu 81 alueurakkaan (kuva 2). Suurimman osan Suomen ties-

töstä hoitaa edelleen Destia Oy 64 % markkinaosuudellaan.  

 

KUVA 2. Teiden hoidon ja ylläpidon alueurakoitsijat (Ely-keskus internet 2012)  

 

Mukaan kilpailuun on viime vuosina tullut myös pienempiä kilpailijoita. Muita alueura-

koitsijoita ovat YIT Rakennus Oy (16 %), NCC Roads Oy (9,8 %), Koillistie Määttä Oy 

(4,9 %), Pahkakangas Oy (1,2 %) ja TSE-Tienvieri Oy (1,2 %).   
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3.3 Alueurakoiden työsisältö ja maksuperusteet 

 

Kunnossapidon alueurakka on sisällöltään laaja sopimus, joka on jaoteltu seuraaviin 

kokonaisuuksiin: talvihoito, liikenneympäristön hoito, sorateiden hoito sekä ylläpito ja 

korjausinvestoinnit. 

 

Alueurakan urakoitsijaa ohjaavat työkohtaiset tuotekortit joissa esitetään: tuotekuvaus 

tuotteeseen kuuluvat toimenpiteet sekä laatuvaatimukset. Tuotekorteissa usein myös 

viitataan työtä koskevaan tiehallinnon julkaisuun.  

 

Alueurakassa on kahdenlaisia töitä: kokonaishintaan kuuluvia ja yksikköhintaisia töitä. 

Sopimuksessa on erikseen määritelty mitkä työt ovat kokonaishintaan kuuluvia ja mitkä 

yksikköhintaperusteisesti maksettavia töitä. Yksikköhintaiset työt ovat määrämitattavia 

töitä, eli siis työstä maksetaan tehdyn työmäärän mukaan. Tyypillisiä yksikköhintaisia 

töitä ovat muun muassa huonokuntoisten liikennemerkkien uusiminen ja päällysteiden 

paikkaus. Kokonaishintaiseen osuuten kuuluvat työt tehdään kiinteällä hinnalla, urakoit-

sijan on siis urakkaa laskiessaan arvioitava tehtävät työmäärät ja laskettava niille kiinteä 

kokonaishinta. Kokonaishintaisia töitä ovat esimerkiksi auraus ja vesakonraivaustyöt. 

(Liikennevirasto internet 2012). 

   

 

3.4 Hyvä hoitotapa 

 

Alueurakassa noudatetaan hyvää hoitotapaa ottaen huomioon muun muassa liikenteen 

tarpeiden, tiestön pitkäaikaisen kestävyyden, liikenne- ja työturvallisuuden sekä ympä-

ristön näkökohdat. (Liikennevirasto 2012) 

 

Alueurakan keskeiset toimivuusvaatimukset Liikenneviraston julkaisun ’’Hoidon ja 

ylläpidon tuotekortit 2011’’ mukaan ovat seuraavat:  

- Tieliikenteen toimivuus on varmistettu koko tieverkolla talvellakin.  

- Liikenne- ja opastusmerkit, liikenteen ohjauslaitteet ja reunapaalut ovat toimin-

takunnossa ja täyttävät tehtävänsä.  
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- Liikenneympäristö on riittävän siisti. Epäpuhtaudet eivät haittaa liikennettä. Py-

säkkikatokset ja tienvarsikalusteet ovat kunnossa.  

- Tien viheralueet on hoidettu. Kasvustot eivät estä näkemiä. Istutukset, puut ja 

pensaat ovat elinvoimaisia. 

- Sadevesi- ja salaojakaivot, putkistot sekä pumppaamot toimivat ja niiden toimi-

vuus on varmistettu.  

- Rummut toimivat ja niiden toimivuus on varmistettu. Rummut ovat rakenteelli-

sesti kestävät. 

- Kaiteet, riista- ja suoja-aidat sekä kiveykset toimivat tehtävässään rakenteena ja 

ovat asianmukaisessa kunnossa.  

- Päällysteet ovat ehyet. Liikennettä vaarantavat ja selvästi haittaavat vauriot ja 

routaheitot on korjattu ja liikennettä varoitettu. 

- Pientareet muodostavat päällysteen kanssa toimivan kokonaisuuden. Vaarallisia 

luiskavaurioita ei esiinny. 

- Siltojen rakenteet ja laiturit ovat puhtaat hiekasta, suolasta yms. epäpuhtauksista. 

Siltojen ja laitureiden vuositarkastus on tehty. 

- Soratien pinta on riittävän tasainen, kiinteä ja pölyämätön. Soratien poikkileik-

kausmuoto on kunnossa. 

- Sorastus on toteutettu suunnitelmallisesti. Kulutuskerros toimii edesauttaen pin-

nan kestävyyttä.  

- Oja- ja luiskamateriaali on hyödynnetty suunnitelmallisesti toimivaksi soratien 

kulutuskerrokseksi. 

- Kelirikko ei haittaa kohtuuttomasti liikennettä. Kelirikosta mahdollisesti aiheu-

tuvat haitat ovat hallinnassa. 

- Äkillisiin hoitotöihin on riittävä valmius ja toimet käynnistetään viivytyksettä.  

- Avo-ojat toimivat ja niiden toimivuus on varmistettu. 

- Runkokelirikkokohteet on korjattu suunnitelmallisesti kuntoon. 

 (Liikennevirasto julkaisu: hoidon ja ylläpidon tuotekortit 2011) 

 

Toimivuusvaatimukset kertovat tarkemmin, mitä hoidossa olevalta kohteelta odote-

taan. Toimivuusvaatimuksia tarkennetaan laatuvaatimuksilla, jotka selviävät tuote-

korteista (kuva 3). Lisäksi urakka-alueilla voi olla työkohtaisia tarkennuksia, jotka 

on liitetty urakkasopimukseen. 
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KUVA 3. Esimerkki tuotekortista (Liikenneviraston julkaisu: hoidon ja ylläpidon tuote-

kortit 2011) 

 

 

3.5 Talvihoito 

 

Alueurakat on jaettu kesä- ja talvihoitokauteen. Talvihoito kausi alkaa 1. lokakuuta ja 

päättyy huhtikuun viimeinen päivä.  

 

Talvihoidon keskeisimmät työtehtävät ovat: lumen ja sohjon poisto, pinnan tasaus ja 

liukkauden torjunta: ajoradalla ohituskaistoineen, ramppeineen, liittymineen ja risteyk-

sineen, kohtaamispaikoilla, pientareilla, bussipysäkeillä ja kaikilla muilla levikkeillä, 

levähdys- ja pysäköimisalueilla sekä kevyen liikenteen väylillä. (Liikennevirasto hoidon 

ja ylläpidon tuotekortit 2011)  
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Seuraavat työtehtävät kuuluvat myös teiden talvihoitoon:  

- aurausviitoitus ja kinostimet  

- kaikkien liikennemerkkien (myös palvelukohteiden opastusmerkit) ja liiken-

teenohjauslaitteiden puhdistus  

- lumivallien madaltaminen ja lumen siirto kun lumitila täyttyy 

- sulamisvesihaittojen torjunta ja paannejään poisto 

- jäätien hoito (lossin korvaavan jäätien hoito ei kuulu tuotteeseen) 

- roska-astioiden, wc-tilojen, hiekkalaatikoiden, infotaulujen edustojen 

- liikennevalojen jakokaapistojen edustojen tms. lumityöt 

- tiesääasemien, kelikameroiden ja nopeusvalvontakameroiden 

- huoltolevikkeiden pitäminen jää- ja lumiesteistä vapaana 

- siltojen tms. kohteiden liikennettä vaarantavien jääpuikkojen poisto, 

- kallioleikkausten vaarallisten paannejäämassojen poisto sekä 

- lumen painamien liikennettä vaarantavien puiden ja oksien raivaus 

- portaiden, pysäkkikatosten ja suojateiden saarekkeineen talvihoito. 

 

Tarkemmat laatuvaatimukset on esitetty ohjeessa: Teiden talvihoito, Laatuvaatimukset, 

moniste 19.1.2009. (Liikennevirasto julkaisu: hoidon ja ylläpidon tuotekortit 2011) 

 

Laadun toteaminen perustuu urakoitsijan laatusuunnitelmaan ja siinä kuvattuun yksi-

tyiskohtaiseen raportointiin. Talvihoidon laatu, lumen ja sohjon määrä, polanteen tasai-

suus ja liukkaus mitataan tai arvioidaan. (Liikennevirasto julkaisu: hoidon ja ylläpidon 

tuotekortit 2011)  

 

 

3.5.1 Kalusto  

 

Lumen ja sohjon poistossa käytetään yleisesti etuauralla varustettu kuorma-autoa (kuva 

4). Talvihoidossa käytettävässä kuorma-autossa on yleensä myös lisävarusteena alaterä 

polanteen poistoa varten. Kuorma-autoissa olevat alaterät ovatkin syrjäyttäneet mel-

keinpä kokonaan tiehöylien käytön talvihoidossa. Pääteiden hoidossa käytetään yleisesti 

myös sivuauraa jolloin yhden kuorma-auton työleveys saadaan jopa tuplattua.   
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KUVA 4. Esimerkki aura-autosta (Kaskenoja Oy) 

 

Liukkaudentorjuntaa varten kuorma-autot yleensä varustetaan suola-automaateilla (kuva 

5) tai auton perään tulevalla tuppisovitteisella telasirottimella (kuva 6)   

 

 

 

KUVA 5. Suolausautomaatti (Arctic machine Internet)  
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KUVA 6. Auton perään tuleva telasirotin (Arctic machine internet) 

 

Kuorma-autoja käytetään yleisesti kaikissa hoitoluokissa, mutta liikennetraktoreiden 

(kuva 7) käyttö alemmissa hoitoluokissa on viime vuosina lisääntynyt. Liikennetrakto-

reihin saa kaikki samat apuvälineet kuin kuorma-autoihinkin kuten alaterän ja sivuau-

ran.  

 

Liikennetraktoreiden käytössä ongelmaksi muodostuu liukkaudentorjunta. Kuorma-

autoissa liukkaudentorjunta materiaali kulkee kätevästi auton lavalla, joko suola-

automaattia tai telasirotinta apuna käyttäen. Liikennetraktoreissa joudutaan käyttämään 

traktorin perään tulevaa hiekoitinta tai hiekoituskärryä, koska traktoreissa ei ole varsi-

naista kuormatilaa kuten kuorma-autoissa on. Hiekoituskauhaa käytettäessä ongelmaksi 

muodostuu pieni tilavuus jolloin hiekkavarasto tulee olla keskeisellä paikalla hiekoitus-

lenkkiin nähden. Kuorma-autoissa kuorma lisää renkaiden pitoa, mutta traktoreissa vas-

taavaa etua ei ole, jolloin hiekoituskärryn käyttö voi olla haasteellista liukkaissa ja mä-

kisissä olosuhteissa.  
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KUVA 7. Liikennetraktori auraustyössä (Kinnunen Mika 2008)    

 

 

3.6 Kesähoito   

 

3.6.1 Yleistä   

 

Kesähoitokausi alkaa 1. toukokuuta ja päättyy syyskuun viimeinen päivä. Kesähoito-

kausi keskittyy pääasiassa kahteen eri osa-alueeseen liikenneympäristön hoitoon ja sora-

teiden hoitoon. Kesähoito ei ole luonteeltaan niin hektistä kuin talvihoito.  

 

Kesähoitoon kuuluu teiden kunnossa- ja puhtaanapito. Talven jälkeen varmiste-

taan teiden liikennekelpoisuus poistamalla hiekoitushiekat ja korjaamalla routimisen 

aiheuttamat vahingot. Teiden rakenteet ja laitteet pidetään käyttötarkoitukseensa sopi-

vassa kunnossa sekä samalla pidennetään niiden käyttöikää. Hoitamalla teiden viher-

ympäristöjä parannetaan tiealueiden viihtyisyyttä ja turvallisuutta. Lisäksi korjataan 

esimerkiksi tulvavaurioita, poistetaan ajoradalle kaatuneita puita ja tehdään liikenneon-

nettomuuksien vaatimia raivaus- ja korjaustöitä. 
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3.6.2 Liikenneympäristön hoito   

 

Liikenneympäristön hoitoon kuuluu seuraavat liikenneviraston määrittelemät osa-

alueet:  

- liikennemerkkien, liikenteen ohjauslaitteiden ja reunapaalujen hoito 

- tie-, levähdys- ja liitännäisalueiden puhtaanapito ja kalusteiden hoito 

- viheralueiden hoito 

- kuivatusjärjestelmän kaivojen, putkistojen ja pumppaamoiden hoito 

- rumpujen kunnossapito 

- kaiteiden, riista- ja suoja-aitojen sekä kiveysten kunnossapito 

- päällysteiden paikkaus 

- päällystettyjen teiden sorapientareen kunnossapito 

- siltojen ja laitureiden hoito.  

(Liikennevirasto julkaisu: hoidon ja ylläpidon tuotekortit 2011) 

 

 

3.7 Sorateiden hoito 

 

ELY-keskusten hoidossa olevan tieverkon yhteispituus on yli 78 000 km, josta sorateitä 

on noin kolmasosa (27 000 km). Sorateiden liikennesuorite kuitenkin kattaa vain noin 3 

% yleisten teiden liikennesuoritteesta. Sorateiden hoitoon käytetään noin 15 % maantei-

den hoitokustannuksista. ELY-keskusten rajallisia resursseja painotetaan vilkkaalle pää-

tieverkolle, joten sorateiden yleiseen perusparantamiseen ei ole varoja. Siksi ELY-

keskukset joutuvat keskittymään kelirikkovaurioiden poistamiseen, jota tehdään noin 

200–400 kilometriä vuodessa.     

 

Soratiet luokitellaan kolmeen luokkaan (Taulukko 1). Pääosin luokitus perustuu liiken-

nemäärään (KVL), mutta yksittäistä tietä määriteltäessä tarkistetaan asiakastarpeet ja 

tien merkittävyys lähellä olevaan tieverkkoon. (Liikennevirasto: julkaisu Sorateiden 

hoidon ja ylläpidon toimintalinjat) 
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TAULUKKO 1. Soratieluokitus (Liikennevirasto: julkaisu Sorateiden hoidon ja 

ylläpidon toimintalinjat) 

 

    

 

 

Sorateiden kunnossapito jakaantuu hoitoon ja kunnostukseen. Hoitoon kuuluvat pinnan 

tasaus, muokkaus sekä pölynsidonta. Kunnostukseen kuuluvat kulutuskerroksen lisäys 

sekä roudan nostamien maakivien poisto.  
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4 NIITTO 

 

4.1 Yleistä   

 

Luiskien nurmetukset muodostavat keskeisen hoidettavan viherrakenteen. Tien luokka, 

ympäristö, näkemät ja tien rakenteiden kunnossapito vaikuttavat kasvillisuudesta avoi-

mena pidettävän tilan leveyteen. 

  

Tiealueiden viherhoito jaetaan kahteen eri osa-alueeseen: niittoon ja vesakonraivauk-

seen. Niittotöillä tarkoitetaan tässä yhteydessä teiden luiskissa ja välikaistoilla olevien 

nurmien hoitoa. Suurin osa hoidettavasta nurmesta onkin teiden luiskissa. Ainoastaan 

erityiskohteissa on hoidettavana isoja alueita, joita ei voi määritellä luiskiksi.      

 

Niittotyöt perustuvat hoitoluokitukseen, sillä jokaiselle tielle on määritelty hoitoluokka, 

jonka perusteella niittotöitä suoritetaan ja laatua valvotaan. Niitto suoritetaan joka vuosi 

vähintään kerran, useimmissa kohteissa kuitenkin kaksi kertaa tai enemmän riippuen 

hoitoluokasta.   Hoitoluokat ja niiden laatuvaatimukset on esitelty luvussa 5.2.  

 

Niitto pyritään aina ulottamaan ojan pohjaan saakka. Tien asema maastossa vaikuttaa 

kuitenkin luiskien pituuteen. Niitto ulotetaan ojan pohjaan tai hoitoluokan määrittele-

mälle etäisyydelle päällysteen reunasta. Tällöin niittoalueen ja puuston tai tiealueen 

rajan väliin jää vesakoimalla hoidettavaa aluetta.  (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito 

tieympäristössä)   

 

Liitymät tulee niittää niin leveältä, ettei heinikosta aiheudu näköesteitä (kuva 8).  

 

KUVA 8. Näkemäalueet (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 
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Eri urakka-alueilla on omia laatuvaatimuksia esimerkiksi viimeistelytöissä. Laatuvaati-

mukset selviävät urakkakohtaisesta työselityksestä.    

 

 

4.2 Hoitoluokat   

 

Viheralueiden hoito perustuu viherhoitoluokitukseen. Viherhoitoluokitus perustuu kol-

meen eri luokkaan N, T ja E eli normaali-, taajama- ja erityisalueluokkiin. Luokan pe-

rässä olevalla numerolla on jaettu luokat vielä vaativuuden mukaan. Normaaliluokkia 

ovat N1, N2, ja N3. Taajamaluokkia ovat T1 (puistomainen) ja T2 (luonnonmukainen). 

Erityisalueiden hoitoluokkia ovat E1 (puistomainen) ja E2 (luonnonmukainen).   

 

Normaalit hoitoluokat N1, N2 ja N3 ovat tietyyppien mukaisia. Väylän tekninen ja toi-

minnallinen rakenne määrittelevät luokan viherhoidon yleiset tavoitteet. N-

hoitoluokissa niitto- ja vesakointitoimenpiteet on määritelty leveyksinä päällysteen reu-

nasta. 

 

Taajamien viherhoitoluokkiin sijoittuvat taajamatiet ja taajamamoottoritiet kevyen lii-

kenteen väylineen ja maankäytön edellyttäessä taajamien lähialueilla.  

 

Erityisalueiden hoitoluokkiin sisältyvät alueet, jotka eivät ole normaalia tie- tai taajama-

tieverkkoa ja joissa hoito poikkeaa normaalista tieverkon ympäristönhoidosta. Erityis-

alueita voi esiintyä kaikissa N- ja T- luokissa. Erityisalueet ovat yleensä tiepituutena 

lyhyitä, mutta voivat sisältää suuriakin hoidettavia pinta-aloja. (Liikennevirasto julkai-

su: viherhoito tieympäristössä) 

 

 

4.2.1 Hoitoluokka N1    

 

N1 hoitoluokkaan sijoittuvat 2-ajorataisten teiden maaseutuosuuksien viheralueet. 

Luokkaan kuuluvat väylät yhdistävät suuria asutuskeskuksia tai ovat niiden sisääntulo-

teitä. Väylillä on korkea tietekniikka. N1 hoitoluokkaan kuuluvilla teillä on leveä kai-

teeton tai kapea kaiteellinen keskikaista. Viheralueita tarkastellaan jopa 100 - 120 km/h 
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ajonopeuksilla. Viheralueita luonnehtivat laajat siistit nurmialueet sekä suuret yhtenäiset 

kasviryhmät. Istutuksissa on myös hoidettavia puita ja pensaita. 

 

N1 luokassa niitto ulotetaan 6 m etäisyydelle päällysteen reunasta tai ojan pohjaan (ku-

va 9). (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

  

KUVA 9. N1 niitto, tien reunat (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

N1 luokassa kevyenliikenteen väylät niitetään 2 m etäisyydelle päällysteen reunasta. 

Tien ja kevyenliikenteenväylän väliin jäävä viheralue niitetään kokonaan jos alue on 

alle 10 metriä leveä. Mikäli välikaista on yli 10 metriä leveä, niitetään alue 6 metriä 

päällysteen reunasta tai puustoonrajaan ja 2 metriä keveyn liikenteen väylästä. (kuva10). 

(Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä)   
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KUVA 10. Niitto kevyen liikenteen väylillä (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tie-

ympäristössä) 

 

Kaiteiden taustat luokassa N1 niitetään kerran kasvukaudessa. Kaiteiden taustat tulee 

niittää yhdeltä terän leveydeltä. Näkyviltä osin niitto tulee kuitenkin suorittaa ojan poh-

jaan saakka tai enintään kuuden metrin etäisyydelle päällysteen reunasta.  

 

Niitot viimeistellään yleensä toisen niittokerran jälkeen. Niiton viimeistely tehdään sii-

maleikkurilla. Viimeisteltäviä laitteita ovat:  

- valaisinpylväät  

- liikennemerkit 

- sumupaalut 

- kaiteiden alustat.  

 

 

Luokassa N1 niitto tehdään kaksi kertaa kesässä. Niitot tehdään aikavälillä 1.6-30.8 

Niitot tulee kuitenkin tehdä siten, että ensimmäinen kerta tulee tehdä ennen juhannusta. 

(Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä)  

 

4.2.2 Hoitoluokka N2  

 

N2 hoitoluokkaan sijoittuvat pääväylät; valta- ja kantatiet sekä vilkkaat seututiet. Luok-

kaan kuuluvat väylät ovat reunamerkinnöin varustettuja kesto- ja kevytpäällysteteitä, 



26 

 

jotka muodostavat nauhamaisen hahmon. Tiehen liittyy yleensä kevyen liikenteen väylä 

taajamien läheisyydessä. Viheralueita tarkastellaan normaalisti 80-100 km/h ajonopeuk-

silla. 

 

Viheralueita luonnehtivat luonnon puista ja pensaista muodostetut ryhmät. N2 luokassa 

ainoat viherhoitotoimenpiteet ovat niitto, vesakonraivaus ja metsänhoidolliset toimenpi-

teet. Mikäli tiejaksolla esiintyy istutettuja tai hoidettavia luonnon puu- ja pensasryhmiä, 

alue luokitellaan erityisalueiden hoitoluokkaan E. (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito 

tieympäristössä) 

 

N2 luokassa niitto ulotetaan 4 metrin etäisyydelle päällysteen reunasta tai ojan pohjaan 

saakka (kuva 11).  

 

 

KUVA 11. Niitto N2 (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

N2 luokassa kevyen liikenteen väylät niitetään 2 m etäisyydelle päällysteen reunasta. 

Tien ja kevyen liikenteen väylän väliin jäävä viheralue niitetään kokonaan jos alue on 

alle 10 metriä leveä. Mikäli välikaista on yli 10 metriä leveä, niitetään alue 4 metriä 

päällysteen reunasta tai puustoonrajaan ja 2 metriä keveyn liikenteen väylästä. (Kuva 

12) (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 
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KUVA 12. Niitto N2 kevyen liikenteen väylillä (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito 

tieympäristössä) 

 

Kaiteiden taustat luokassa N2 niitetään kerran kasvukaudessa. Kaiteiden taustat tulee 

niittää yhdeltä terän leveydeltä. Näkyviltä osin niitto tulee suorittaa ojan pohjaan saakka 

kuitenkin enintään neljän metrin etäisyydelle päällysteen reunasta. Käytännössä kaitei-

den taustat niitetään molemmilla kierroksilla hoitoluokan edellyttämään leveyteen. 

 

Luokassa N2 niitto tehdään kerran tai kaksi kasvukaudessa riippuen urakka-alueesta. 

Joillakin urakka-alueilla on myös sellainen käytäntö, että ensimmäinen niittokierros 

ulotetaan vain kahden metrin etäisyydelle päällysteen reunasta. Niittotyöt tehdään 1.6-

30.8 välisenä aikana. Kahteen kertaan niitettäessä, ensimmäinen niitto on tehtävä juhan-

nukseen mennessä.  (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

4.2.3 Hoitoluokka N3  

 

N3 hoitoluokkaan sijoittuvat alempiluokkaiset väylät; yhdystiet sekä yleensä sora- tai-

kevytpäällysteiset ja kapeapoikkileikkauksiset tiet. N3 luokassa ainoat viherhoitotoi-

menpiteet ovat niitto, vesakonraivaus ja metsänhoidolliset työt. Mikäli tiejaksolla esiin-

tyy hoidettavia puu- ja pensasryhmiä, alue luokitellaan erityisalueiden hoitoluokkaan E. 

Luokassa N3 niitto ulotetaan kahden metrin etäisyydelle päällysteen reunasta tai ojan 

pohjaan (kuva 13). (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 
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KUVA 13. Niitto N3 (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

4.2.4 Hoitoluokat T1 ja T2  

 

Taajamien viherhoitoluokkiin (T1 ja T2) sijoittuvat taajamatiet ja taajamamoottoritiet 

kevyen liikenteen väylineen ja maankäytön edellyttäessä taajamien lähialueilla. Taaja-

mamoottoriväylät ovat taajaman sisällä olevia nopealiikenteisiä väyliä. Viheralueita 

tarkastellaan 80–120 km/h ajonopeuksilla. Kevyen liikenteen väylä on usein rinnalla. 

Kevyen liikenteen väylän käyttäjälle viheralue on osa lähimaisemaa. Suuret liikenne-

määrät ja ajonopeudet vaikuttavat istutuksiin ja niiden hoitotöihin. Istutuksia on run-

saasti ja niillä on lukuisia toiminnallisia tehtäviä.  

 

Taajamatiet ovat taajamissa olevia hidasliikenteisiä väyliä. Viheralueita tarkastellaan 

yleensä alle 50 km/h ajonopeuksilla sekä jalankulkuympäristöstä. Taajaman viheralueil-

la on keskeinen asema taajamakuvan muodostamisessa. Taajaman luonne vaikuttaa istu-

tuksiin ja hoitotasoon.  

 

Taajamien hoitoluokat muodostuvat puistomaisesta hoitoluokasta T1 ja luonnonmukai-

sesta hoitoluokasta T2. Samalla taajamatiellä voi esiintyä molemmat hoitoluokat. Taa-

jamien hoitoluokkiin voi liittyä myös erityisalueiden hoitoluokkiin E kuuluvia alueita ja 

hoitoon vaikuttavia ympäristötekijöitä Y. 



29 

 

  

T1-luokkaan kuuluvat alueet ovat hyvin hoidettuja ja niillä on korkeatasoinen puisto-

mainen ilme. T2-luokkaan kuuluvilla alueilla on puistomainen tai luonnonmukainen 

ilme ja ne ovat siistejä. 

 

Niitto suoritetaan vuosityöohjelman mukaan 2-5 kertaa riippuen hoitoluokasta. Niitot 

suoritetaan aikavälillä 1.6–15.9. Hoitoluokassa T1 tulee nurmi leikata ennenkuin sen 

pituus ylittää 15 cm. Hoitoluokassa T2 nurmen pituus ei saa olla yli 25 cm. 

  

Niitto ulotetaan päällysteen reunasta tiealueen rajoja noudattaen puustonrajaan, puistoon 

tai hoidettuun piha-alueeseen (kuva 14).  Niittojen viimeistely tulee tehdä viikon kulu-

essa niitosta. (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

 

KUVA 14. Niitto T1 ja T2 (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä)  

 

4.2.5 Hoitoluokat E1 ja E2  

 

Erityisalueiden hoitoluokkiin (E1 ja E2) sisältyvät alueet, jotka eivät ole normaalia tie- 

tai taajamatieverkkoa ja joissa hoito poikkeaa normaalista tieverkon ympäristönhoidos-

ta. Erityisalueita voi esiintyä kaikissa N- ja T- luokissa. Erityisalueet ovat yleensä tiepi-



30 

 

tuutena lyhyitä, mutta voivat sisältää suuriakin hoidettavia pinta-aloja. Erityisalueiden 

hoitoluokat muodostuvat puistomaisesta hoitoluokasta E1 ja luonnonmukaisesta hoito-

luokasta E2 samaan tapaan kuin taajamien hoitoluokat T1 ja T2.  

 

Erityisalueiden hoitoluokkaan kuuluvat:  

- Pysäköimis- ja levähdysalueet, joita ovat palvelualueet, levähdysalueet ja p-

alueet  

- liittymäalueet 

- meluesteympäristöt, joita ovat meluaidat, -kaiteet ja –muurit sekä meluvallit  

- ranta-alueet 

- lossi- ja lauttarannat 

- siltaympäristöt   

 

Hoitoluokka E1 on hyvin hoidettu ja sillä on korkeatasoinen ja puistomainen ilme. Hoi-

toluokka E2 on siisti ja sillä luonnonmukainen tai puistomainen ilme.  

Hoitoluokissa E1 ja E2 niitto suoritetaan aikavälillä 1.6 -15.9. Niitto tehdään vuosi-

työohjelman mukaan 2-5 kertaa kasvukaudessa. Hoitoluokassa E1 nurmi tulee leikata 

ennen kuin sen pituus ylittää 15 cm. Hoitoluokassa E2 nurmen pituus ei saa ylittää pi-

tuutta 25 cm. (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

4.2.6 Ympäristötekijä Y 

 

N ja T luokkien sisällä voi olla alueita, joiden hoitotavoitteet poikkeavat luokan tavoit-

teista ympäristöllisistä syistä. Nämä alueet nimetään normaalien hoitoluokkien ja taaja-

mien hoitoluokkien sisällä oleviksi ympäristötekijöiksi Y. Ympäristötekijät ovat luon-

teeltaan toisistaan poikkeavia. Hoidon tavoitteisiin voivat vaikuttaa luonnonsuojeluun 

tai paikkaan liittyvät muut arvot. Alue, jossa on hoitoon vaikuttava ympäristötekijä, 

hoidetaan erillisen suunnitelman mukaan.  

 

Hoitoon vaikuttavia ympäristötekijöitä ovat:  

- Matkailu  

- kulttuuri  

- luonnonsuojelu (Natura, uhanalaiset kasvit ja eläimet perinnebiotoobit ym.)  

- ympäristötaide  
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- pohjavedensuojausalueet  

- pohjavesialueet. 

(Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

 

4.3 Työmenetelmät  

 

Niittotöissä yleisin työtapa on kiertää niitettävällä tiellä lenkkiä, koska laatuvaatimuk-

sissa esitetään että tien niitto valmistuu keskeytyksittä tien molemmin puolin. Niitto-

työssä joudutaan yleensä kiertämään monta lenkkiä koska kaluston työleveys rajoittuu 

yleensä kahteen metriin.  Niittotöiden turvallisuutta ja työskentelyä tiellä käsitellään 

luvussa 7 ja kalustoa luvussa 6. 
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5 VESAKONRAIVAUS 

 

5.1 Yleistä 

  

Vesakonraivaus tehdään pääsääntöisesti 2-3 vuoden kierrolla riippuen tien viherhoito-

luokasta. Vesakonraivaus aloitetaan siitä mihin jokavuotinen niitto tiellä lopetetaan. 

Joitakin kohteita raivataan vuosittain, esimerkiksi riistavaara-alueet vesotaan joka vuosi. 

Vesakonraivausta suoritetaan ainoastaan luokissa N1, N2 ja N3 tämä siitä syystä että T 

ja E luokissa niitto tehdään koko tiealueen leveydeltä jolloin vesakoitavaa ei pitäisi 

esiintyä.  

 

Vesakko raivataan aina käyttäen mekaanisia menetelmiä kuten ketjumurskaimia. Kemi-

alliset menetelmät ovat kiellettyjä lukuunottamatta kiveysten hoitoja.   

Paras ajankohta raivauksille on kasvukausi. Vesakonraivauksia tehdään kesäkuun alusta 

aina lumen tuloon saakka. 

  

Liikenneturvallisuuden kannalta tärkeimpiä vesakosta vapaana pidettäviä alueita ovat 

risteysten näkemäalueet. Alempiluokkaisilla teillä vesakonraivauksella turvataan myös 

opaste- ja liikennemerkkien näkyvyys.  

 

Kannon korkeus vesakonraivauksen jälkeen saa olla 15 cm ja leikkuujätteen tulee olla 

silppuuntunutta, tiealueella ei saa esiintyä yli metrin pituista puujätettä. (Liikennevirasto 

julkaisu: viherhoito tieympäristössä) 

  

5.2 Hoitoluokat  

 

5.2.1 Hoitoluokat N1 ja N2  

 

Vesakonraivaus hoitoluokissa N1 ja N2 ei poikkea toisistaan oikeastaan millään tavalla. 

Vesakonraivaus tehdään yleensä puustonrajaan tai 10 - 12 metrin etäisyydelle päällys-

teen reunasta molemmissa hoitoluokissa (kuva 15). Se vesakoidaanko 10 vai 12 metrin 

etäisyydelle riippuu tien toiminnallisesta luokasta ja alueellisista vaatimuksista. Tarvit-

tava vesakointi etäisyys esitetään yleensä vuosityöohjelmassa. (Liikennevirasto julkai-

su: viherhoito tieympäristössä) 
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KUVA 15. vesakonraivaus N1 ja N2, tien reunat (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito 

tieympäristössä)  

 

Kevyen liikenteen väylät raivataan puustonrajaan tai enintään 4 m etäisyydelle päällys-

teen reunasta(kuva 16).  

 

KUVA 16. Kevyen liikenteen väylän raivaus (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tie-

ympäristössä)  
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5.2.2 Hoitoluokka N3   

 

Hoitoluokassa N3 vesakonraivaus tehdään 6 metrin etäisyydelle päällysteen reunasta. 

Raivauskierto luokassa N3 on kolme vuotta (Kuva 17).  

KUVA 17. Vesakonraivaus luokassa N3 (Liikennevirasto julkaisu: viherhoito tieympä- 

ristössä) 

 

5.3 Työmenetelmät  

 

Vesakonraivaustöissä on sama periaate kuin niittotöissä eli kierretään tiellä lenkkiä siten 

että molemmat puolet tiestä valmistuvat samaan aikaan. Vesakonraivaustöiden erona on 

se, että järkevintä on tehdä vesakonraivaus lyhyempinä pätkinä. Tämä siitä syystä että 

tiealueen leveys vaihtelee paljonkin jolloin saattaa tulla ’’tyhjänä ajoa’’ mikä ei ole jär-

kevää. Lenkin pituus tulisi sovittaa siten että tiealue olisi suurinpiirtein saman levyinen 

koko lenkin matkalta, sopiva lenkin pituus voisi olla 5- 10 km yhteen suuntaan. Vesa-

konraivaus töiden turvallisuutta käsitellään luvussa 7 ja kalustoa luvussa 6 
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6 NIITTO- JA VESAKONRAIVAUSTÖIDEN KALUSTO 

 

 

Teiden niitossa ja vesakonraivauksessa käytetään monimuotoista kalustoa, aina tie-

höyläpohjaisista raskaista koneista käsikäyttöisiin trimmereihin. Tässä luvussa esitel-

lään yleisimmin käytetyt koneet.  

 

6.1.1 Tiehöyläpohjainen niitto/vesakonraivauskone 

 

Tiehöyläpohjainen niitto/vesakonraivauskone eli vesakkohöylä (kuva 18) soveltuu lä-

hinnä valtateillä/moottoriteillä tehtäviin töihin. Vesakkohöylän peruskoneena on taval-

linen tiehöylä, josta on riisuttu kaikki terät ja muut normaalissa tiehöylä käytössä tarvit-

tavat varusteet. Tiehöylään on liitetty puomisto ja apumoottori joka pyörittää pelkästään 

hydrauliikkaa. Puomiston päässä on leikkuulaite joka soveltuu sekä niittoon että vesa-

konraivaukseen. Käytännössä leikkuulaitteessa on kaksi ketjua joita pyöritetään kovalla 

nopeudella hydraulimoottorin avulla.   

 

 

KUVA 18. Vesakkohöylä (Kaskenoja Oy)  

 

Vesakkohöylän tekniset tiedot:  

- niitto/vesakonraivaus ulottuvuus 12,5 m  

- paino 25 tn  

- polttoainesäiliöiden tilavuus 2000 L  

- 2 dieselmoottoria  
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6.1.2 Pyöräkuormaajat puomistolla  

 

Pyöräkuormaajia on käytössä monesta painoluokasta joten ne soveltuvat kaikille teille. 

Järeimmät pyöräkuormaajat soveltuvat kuitenkin vain valta- ja kantateille.  

 

Pyöräkuormaajiin on tehty erilaisia sovelluksia niitto- ja vesakonraivaustöihin liittyen. 

Kaskenoja Oy:ssa on rakennettu itse puomistoja ottamalla normaalit aisat pois pyörä-

kuormaajasta ja liittämällä puomisto suoraan aisojen kiinnikkeisiin (kuva19). Järeimpiin 

pyöräkuormaajiin on myös lisätty apumoottori pyöräkuormaajan eteen tai perään (ku-

va21). Yleisimmin käytössä oleva sovellus on kuitenkin tehdasvalmisteinen paketti joka 

laitetaan pyörakuormaajan aisoihin normaalin kauhan tapaan (kuva20).  

 

Itse rakennetuissa puomistoissa on etuna se, ettei pyöräkuormaajan varsinainen aisasto 

rasitu. Tehdasvalmisteisissa laitteissa koneen aisasto joutuu suurelle vääntö rasitukselle. 

Tehdasvalmisteisten laitteiden etuina on käyttöönoton helppous, laite otetaan normaa-

leihin aisoihin tavallisen kauhan tapaan ja kone on käytännössä käyttövalmis. Tosin itse 

rakennettujen laitteidenkin käyttöönotossa menee vain noin yksi päivä kokeneelta asen-

tajalta.  

 

Pyöräkuormaaja pohjaisissa laitteissa voidaan käyttää leikkuupäänä ketjumurskainta tai 

kelaleikkuria. Leikkuupäät esitellään omassa luvussaan. 
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KUVA 19. Pyöräkuormaaja itse rakennetulla puomistolla (Kaskenoja Oy Tommi Rinta-

la)   

 

Kuvassa 19 olevan koneen tekniset tiedot:  

- peruskone Volvo L50 F vm. 2011  

- puomiston ulottuvuus 7 m  

- leikkuupäätä pyöritetään pyöräkuormaajan omalla hydrauliikalla  

- työleveys riippuen leikkuupäästä 190 cm -210 cm   

 

 

KUVA 20. Tehdasvalmisteinen niitto/vesakonraivaus pyöräkuormaaja (Cranab in-

ternet sivut)   

Kuvassa 20 olevan koneen tekniset tiedot:  

- puomiston ulottuvuus 6 m  

- apumoottori, joka pyörittää leikkuupään ja puomiston hydrauliikkaa  
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KUVA 21. Järeä pyöräkuormaaja (Kaskenoja Oy)  

 

Kuvassa 21 olevan koneen tekniset tiedot:  

- puomiston ulottuvuus 12,5 m  

- apumoottori joka pyörittää leikkuupäätä  

- paino 20 tn  

 

6.1.3 Taajamatraktorit  

 

Taajamatraktoreihin voidaan kiinnittää aisojen tilalle puomisto tai paketti aisoihin sa-

maan tapaan kuin pyöräkuormaajiin (kuva22). Taajamatraktoreihin ei yleensä lisätä 

apumoottoria vaan leikkuupäätä pyöritetään koneen omalla hydrauliikalla. Taajamatrak-

toreiden puomistojen ulottuvuudet rajoittuvat yleensä kuuteen (6) metriin koneen pie-

nestä painosta johtuen.    
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KUVA 22. Taajamatraktori tehdasvalmisteisella puomistolla (Coveston Oy internet 

sivut)  

 

6.1.4 Traktorit  

 

Traktorit ovat ehkä yleisin näky teiden niittotöissä. Vesakonraivaustyöt yleensä hoide-

taan hieman järeämmällä kalustolla kuin traktoreilla. Traktorit varustetaan joko puomil-

la tai niin että traktorin perään liitetään pelkkä leikkuupää jolloin niittoulottuvuus jää 

rajalliseksi. Yleisesti tällaisia traktorin perään liitettäviä laitteista kutsutaan kesanto-

murskaimiksi (kuva 23).  

 

 

KUVA 23. Kesantomurskain (Agrimarket internet sivut)  

Kuvassa olevan koneen tekniset tiedot:  

- työleveys 2,5 m  

- suurin ulottuvuus traktorin keskilinjasta 3,7 m  

(Agrimarket internet sivut) 
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Traktoreihin on kehitetty monenlaisia variaatioita niittopuomin kiinnittämisen suhteen:  

 

Niittopuomi voidaan kiinnittää traktorin perään tuppisovitteilla tai suoraan traktorin 

normaaleihin nostolaitteisiin(kuva24). Traktorin heikon hydrauliikkatehon vuoksi trak-

toreihin tulee myös yleensä liittää pumppuyksikkö mitä pyöritetään traktorin voimanot-

toakselilla.  

 

 

 

KUVA 24. Niittopuomisto traktorin perässä (Oy Coveston Ab Internet)  

 

Kuvassa 24 olevan koneen tekniset tiedot:  

- suurin ulottuma kääntökeskiöstä 6,5 m  

- laitteiston yhteispaino 1980 kg (ilman traktoria)  

- leikkuupään työleveys 190 cm 

 (Oy Coveston Ab Internet)  

 
 
 
Niittopuomisto voidaan myös liittää traktorin keskelle etu- ja taka-akselin väliin jolloin 

kuljettajan työergonomia paranee huomattavasti, koska näkyvyys leikkuupäälle paranee 

(kuva 25).   
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KUVA 25. Niittopuomisto keskellä traktoria (Cranab internet sivut)  

Kuvassa 25 olevan koneen tekniset tiedot:  

- suurin ulottuvuus 7,3 m  

- puomiston paino 2000 kg (ilman pumppuyksikköä)  

(Cranab internet sivut) 

 

6.1.5 Leikkuupäät  

 

Koneisiin liitettäviä leikkuupäitä on pääasiassa kahta mallia. Kelamurskainta käytetään 

pääasiassa niittoon ja pieniin vesakonraivaustöihin. Ketjumurskainta (kuva 26) käyte-

tään pääasiassa vesakonraivaukseen. Ketjumurskaimella on sallittua niittää ainoastaan 

luokassa N3. Luokissa N1 ja N2 niitto tulee tehdä kelamurskaimella.   

Kelamurskaimella (kuva 27) niittojälki on parempaa kuin ketjumurskaimella. Kela-

murskaimen huolto- ja käyttökustannukset tosin ovat ketjumurskainta suuremmat. Ke-

lamurskaimella niitettäessä tulee pohjan olla tasaista ja kivetöntä. Kelamurskaimen osu-

essa kiveen tietää se yleensä terän vaihto hommia. Ketjumurskain ei ole arka kiville eikä 

muillekaan tien penkereellä esiintyville esineille. Ketjumurskaimessa leikkaavana ele-

menttinä on siis lujaa vauhtia pyörivä ketju kun taas kelamurkaimessa on pyörivään 

’’tukkiin’’ yleensä pulteilla kiinnitetyt terät.  
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KUVA 26. Ketjumurskain Slagkraft (Cranab internet sivut) 

 

Ketjumurskaimen tekniset tiedot:  

- työleveydet mallista riippuen 1200mm – 2100mm  

- paino mallista riippuen 525 kg – 780 kg  

- ketjujen paksuus 10 mm tai 13 mm  

(Cranab internet sivut) 

 

  

KUVA 27. Kelamurskain Hi-Tec (Oy Coveston Ab Internet)  

 

Kelamurskaimen tekniset tiedot:  

- työleveydet mallista riippuen 1250 mm – 2150 mm  

- painot mallista riippuen 350 kg – 430 kg  

- terien lukumäärä mallista riippuen 26 kpl – 48 kpl  

(Oy Coveston Ab Internet) 
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6.1.6 Suurteholeikkurit  

 

Suurteholeikkureita (kuva 28) käytetään taajamien viherhoitotöissä sekä laajoilla ramp-

pi-alueilla, jotka ovat hoitoluokassa E. Taajamissa suurteholeikkureilla niitetään tien ja 

kevyenliikenteenväylän välisiä alueita.    

  

KUVA 28. Suurteholeikkuri  (Kubota internetsivut) 

 

6.1.7 Trimmerit ja raivaussahat   

Trimmereillä ja raivaussahoilla (kuva 29) tehdään niiton ja vesakonraivauksen viimeis-

telyjä. Trimmereitä käytetään viimeisteltäessä niittoja, yleensä viimeistellään kaikki 

niitto-alueella olevat tekniset laitteet kuten; kaiteet, liikennemerkit ja valaisinpylväät. 

Raivaussahoja käytetään vesakonraivausten viimeistelyssä. Suurimmat viimeisteltävät 

kohteet ovat yleensä riista-aitojen alustoja. Teiden tekniset laitteet ovat yleensä jo niitto-

alueella joten ne viimeistellään niittojen yhteydessä joka vuosi jolloin niiden tyviin ei 

pitäisi kasvaa vesoja jotka tarvitsisi viimeistellä järeämpää raivauskalustoa käyttäen.   
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KUVA 29. Ruohotrimmeri ja raivaussaha (Elfving Oy) 

 

Yleisimmät laitteet ovat sellaisia että niitä voidaan käyttää sekä trimmeröintiin että rai-

vaamiseen. Laitteeseen pystyy vaihtamaan leikkuupäätä joko siimapääksi tai raivaussa-

hanteräksi (kuva 30).  

 

 

KUVA 30. Raivausterä ja siimapää ( Elfving Oy)   

 



45 

 

7 TURVALLISUUS NIITTO- JA VESAKONRAIVAUSTÖISSÄ  

 

Tässä luvussa käsitellään niitto- ja vesakonraivaustöiden turvallisuutta ja työskentelyä 

tiellä. Viime vuosina on sattunut muutamia vakavia onnettomuuksia joissa on loukkaan-

tunut teillä työskennelleitä henkilöitä sekä ulkopuolisia tienkäyttäjiä. Tästä syystä tiellä 

työskentelyn turvallisuuten on ryhdytty kiinnittämään entistä enemmän huomiota.  

 

Liikennejärjestely periaatteet ovat liikenneviraston julkaisusta: Liikenne tietyömaalla – 

Kunnossapitotyöt. Julkaisu tulee voimaan 1.6.2012 jonka jälkeen tulee noudattaa julkai-

sun ohjeita. 

 

7.1 Työskentely tiellä 

  

Kunnossapitotöiden suurimmat vaarat ja ongelmat aiheutuvat yleisestä liikenteestä kos-

ka töitä joudutaan tekemään liikenteen seassa. Kunnossapitotöiden liikkuvasta luontees-

ta johtuen yleisen liikenteen ennakkovaroittaminen on hankalasti järjestettävissä.   

 

7.1.1 Yksiajorataiset tiet  

 

Yksiajorataisilla teillä työkoneen kulkiessa osin ajokaistalla käytetään ennakkovaroitus-

ta (varoitusvilkulla varustettu tietyömerkki, jossa tekstillinen lisäkilpi esim. ’’Raivaus'’ 

sekä työkohteen pituus). Ennakkomerkki asetetaan seka työkohteen alkuun että loppuun 

ja poistetaan työpäivän päätyttyä. Nopeusrajoitus pudotetaan tarvittaessa niin että rajoi-

tus työkoneen kohdalla on enintään 80 km/h. Nopeusrajoitusmerkki voidaan kiinnittää 

samaan varteen ennakkomerkin kanssa. Palautusmerkki kiinnitetään tyokoneeseen. Vas-

takkaisen suunnan nopeusrajoitus palautuu monesti kiinteiden rajoitusmerkkien avulla 

mutta tarvittaessa palautusmerkki sijoitetaan työkohteen alkuun. Esimerkit järjestelyistä 

ovat kuvissa 31 ja 32.  (Liikennevirasto julkaisu: Liikenne tietyömaalla – Kunnossapito-

työt)  
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KUVA 31. Yksiajoratainen tie työkone pientareella (Liikennevirasto julkaisu: Liikenne 

tietyömaalla – Kunnossapitotyöt)  

 

 

KUVA 32. Yksiajoratainen tie työkone ajoradalla (Liikennevirasto julkaisu: Liikenne 

tietyömaalla – Kunnossapitotyöt)  
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7.1.2 Kaksiajorataiset tiet  

 

Kapeapientareisella kaksiajorataisella tiellä kaytetaan ennakkovaroitusmerkkejä tien 

molemmin puolin. Merkkejä siirretään työn edetessä esimerkiksi liittymäväleittain. 

Merkkien lisäksi tien oikealla pientareella kulkee ajoittain pysähtyvä varoitusajoneuvo, 

jossa on hinattavaan varoituslaitteeseen tai ajoneuvon taakse kiinnitettynä ajokaistan 

päättyminen-merkki (623) sekä lisäkilpi (815) ’’etäisyys kohteeseen” (700 m). Jos 

tiekohtainen nopeusrajoitus on < 80 km/h varoitusajoneuvon etäisyys suoja-ajoneuvosta 

voi olla lyhyempi (300-500 m). Työkonetta seuraa törmäysvaimentimella varustettu 

suoja-ajoneuvo. Nopeusrajoitus työkoneen kohdalla on enintaan 80 km/h. Nopeusrajoi-

tusmerkki voidaan kiinnittää ’’ajokaista päättyy’’ -merkin yhteyteen varoitusajoneu-

voon. Nopeuden palautusmerkki kiinnitetään työkoneeseen. Kuvissa 33 ja 34 on esi-

merkit liikennejärjestelyistä. (Liikennevirasto Liikenne tietyömaalla – Kunnossapito-

työt) 

 

  

KUVA 33. Kapeapientareinen kaksiajoratainen tie (Liikennevirasto julkaisu: Liikenne 

tietyömaalla – Kunnossapitotyöt)  
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KUVA 34. Leveäpientareinen kaksiajoratainen tie (Liikennevirasto julkaisu: Liikenne 

tietyömaalla – Kunnossapitotyöt)  

 

Niitto- ja vesakonraivaus töissä vaaditut liikenteenohjaus ja suojalaitteet on esitetty tau-

lukossa 2.   
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TAULUKKO 2. Liikenteenohjaus ja suojalaitteet (Liikennevirasto julkaisu: Liikenne 

tietyömaalla – Kunnossapitotyöt) 

 

  

Liiken-

nemäärä 

(KVL) 

Nope-

us-

rajoitus 

(km/h) 

Työn-

aikai-

nen 

rajoitus 

(km/h) 

Nopeusra-

joituksen 

palautus-

merkit 

Ennak-

kova-

roitus-

merkit 

Varoi-

tus-

auto 

Suoja-

ajo-

neuvo 

(TMA) 

Yksiajoratai-

nen tie 

< 6000 < 80 < 80   x     

> 6000 < 80 < 80   x     

> 6000 > 100 80 x x     

Kaksiajora-

tainen kapea 

pientareinen 

tie 

< 6000 < 80 < 80   x x x 

> 6000 < 80 < 80   x x x 

> 6000 > 100 80 x x x x 

Kaksiajora-

tainen leveä 

pientareinen 

tie > 6000 > 100 100 x x   x 

 

 

7.2 Kaluston ja henkilöstön näkyvyys   

 

Tiellä liikkuneen työkoneen ja siihen törmänneen yleisen liikenteen ajoneuvon onnet-

tomuuksissa on tullut esille että yleisen liikenteen ajoneuvon kuljettaja ei ole huoman-

nut työkonetta riittävän ajoissa. Näin on voinut tapahtua vaikka työkoneet ovat kookkai-

ta ja pääosin hyvillä varoituslaitteilla varustettuja. Työkoneen havaitseminen liian myö-

hään on aiheuttanut paniikkijarrutuksen ja tästä on seurannut auton hallinnan menettä-

minen. Viime vuosina on ryhdytty kiinnittämään enemmän huomiota kaluston näkyvyy-

teen. Riskejä perään törmäämisiin voidaan pienentää paremmalla ennakkomerkinnällä 

sekä varoitusautoja käyttämällä. Tosiasiassa yleisen liikenteen ajoneuvo voi myös tör-

mätä varoitusajoneuvoon jolloin ratkaisuna ovat hyvin näkyvät vilkkuvat ennakkovaroi-

tusmerkit.  

 

Niittotyössä työkone on varustettava varoitusvalaisimien lisäksi katolle sijoitettavalla 

eteen- ja taaksepäin näkyvallä varoituslevyllä seka taaksepäin näkyvällä varoituslevyllä 

tai -aidalla kuvan 2 mukaisesti. Varoituslevyjen koot määräytyvät työkoneen mittojen 

mukaan, vähimmäismitat on esitetty kuvassa 35. 
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KUVA 35. Varoituslaitteet (Liikennevirasto julkaisu: Liikenne tietyömaalla – Kunnos-

sapitotyöt) 

 

Jalan tapahtuvassa niittotyössä työntekijöiden havaittavuus on erityisen tärkeää. Työn-

tekijät tulee varustaa vähintään 2 lk. turvavaatetuksella. Varoitusasujen puhdistamisesta 

on huolehdittava päivittäin, koska ruohosta irtoava viherneste likaa nopeasti varoi-

tusasut.   
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET  

 

Työn tavoitteena oli laatia ohje uusille työntekijöille koskien infrakunnossapitotöitä. 

Työ tehtiin Kaskenoja Oy:lle, joka on erikoistunut niitto- ja vesakonraivaustöihin. Työ 

keskittyikin niitto ja vesakonraivaustöiden laatuvaatimuksiin, kalustoon sekä turvalli-

suuteen. Muut infrakunnossapitotyöt käsiteltiin suurpiirteisesti.  

 

Työn tavoite saavutettiin hyvin, eli lopputuotteena hyvä perusohje, josta saa käsityksen 

infrakunnossapitotöistä ja erityisesti niitto- ja vesakonraivaustöistä. 

 

Aluksi työssä käsiteltiin yleisesti Suomen tiestöä sekä alueurakoita joilla Suomen ties-

töä hoidetaan. Alueurakat käsiteltiin siitä syystä, jotta jokainen uusi työntekijä ymmär-

täisi millaisella toimintamallilla Suomen tiestön hoito nykyään toteutetaan. Tämä ei 

asiaan perehtymättömälle ihmiselle ole lainkaan selvää.  

 

Niitto- ja vesakonraivaustöisen laatuvaatimukset käsiteltiin hyvin seikkaperäisesti kuvi-

en avulla. Kalustosta esiteltiin kaikki yleisesti käytössä olevat työkoneet teknisine tie-

toineen. Luvussa 7 joka käsitteli turvallisuutta, selvitettiin millaisia erilaisia eri liikenne-

järjestelyjä eri tieluokilla vaaditaan. Liikennejärjestely periaatteet esitettiin liikennevi-

raston uuden ohjeen mukaan joka tulee voimaan 1.6.2012.  

 

Lopullisessa käytössä ohjetta tullaan hieman tiivistämään jättämällä hieman yleisiä asi-

oita ohjeesta pois.   
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9 JATKOTOIMENPITEET  

 

Viime vuosina niitto- ja vesakonraivaustöihin on tullut erilaisia liikenneturvallisuuteen 

liittyviä vaatimuksia. Tässä työssä esitetyt liikennejärjestely vaatimukset on otettu 

vuonna 2011 julkaistusta liikenneviraston ohjeesta ’’Liikenne tietyömaalla – Kunnossa-

pitotyöt’’. Ohje tulee voimaan 1.6.2012.  

 

Jatkotoimenpiteenä tulisi selvittää, miten olisi järkevintä ja kustannustehokkainta hoitaa 

työt liikenneviraston edellyttämillä uusilla liikennejärjestelyvaatimuksilla sekä laatia 

tarkka ohje uusien liikennejärjestelyjen käytännön toteuttamisesta.  

 

Muutamia pohdittavia kysymyksiä:  

 

- Onko järkevintä hoitaa työt kerralla valmiiksi liikennejärjestelyjen sisällä jolloin 

tarvittava määrä työkoneita ajaa peräkkäin ja näin työ tulisi kerralla valmiiksi?  

 

- Kuinka pienellä työryhmällä uudet liikennejärjestelyvaatimukset voidaan toteut-

taa? 

 

- Kuinka paljon ko. yrityksen kannattaisi hankkia lisää liikennejärjestely kalustoa?   

 

Se miten ohjetta tullaan kehittämään ja muotoilemaan selviää ohjeesta saadun palaut-

teen perusteella kun ohjetta ryhdytään aktiivisesti käyttämään. 
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